
Procedura Aperta per affidamento del servizio di ristorazione scolastica e altre utenze per il
Comune di Peschiera Borromeo (MI) - Durata dell’Appalto: 3 Anni + 2 rinnovo.
CIG: 9261361CDC

Quesito 1
siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

1) Relativamente all’Offerta tecnica, si chiede conferma che le prescrizioni relative alla dimensione del
carattere (“Arial 12”) e ai margini (“2 cm minimo”) siano da considerarsi per la parte di testo descrittivo
mentre eventuali tabelle, schemi e diagrammi possano essere redatti con dimensioni inferiori purché se ne
garantisca chiarezza e leggibilità.

2) Relativamente all’Offerta tecnica, in considerazione del numero ridotto di pagine (30) previsto per la
relazione tecnica, si chiede conferma che:
- Il piano dei trasporti (Criterio A.1.A)
- Il piano di sanificazione (criterio A.1.A.)
- I CV del personale (criterio A.2.B)
- La carta dei servizi (criterio A.3.B.)
- Le certificazioni (criterio A.4.)
- La dichiarazione e i contratti preliminari (criterio A.5.B)
- La dichiarazione sulla gestione dei trasporti (criterio A.5.C.)
possano essere presentati in allegato all’offerta tecnica e saranno, comunque, sottoposti a valutazione

3) Relativamente all’Offerta tecnica, si chiede conferma che la dichiarazione sulla gestione dei trasporti
(criterio A.5.C.) debba essere relativa ai mezzi di trasporto/consegna delle derrate al centro cottura in
quanto trasporto primario e che non sia relativa ai mezzi di trasporto dei pasti ai punti di somministrazione
in quanto trasporto secondario

4) Art 30 pag 31 CSA – Si legge che: “Si precisa che la Ditta Aggiudicataria dovrà sviluppare nel progetto
tecnico, sulla base delle grammature indicate a crudo, le corrispondenti grammature “a cotto”. Si chiede
conferma che tale affermazione rappresenti un refuso in quanto la struttura del progetto tecnico, come
illustrata in Disciplinare (art.21.1) non prevede tale richiesta e che lo sviluppo delle grammature a cotto sarà
onere della “Ditta aggiudicataria” in sede di gestione del servizio.

Risposta 1

1) Sì, si conferma che i caratteri degli eventuali tabelle, schemi e diagrammi possono essere redatti
con dimensioni inferiori a quelle indicate per le parti descrittive dell’offerta tecnica, purché se ne
garantisca chiarezza e leggibilità.

2) Si consente di allegare eventuali altri file alla proposta tecnica
Le eventuali copertine e/o fogli intercalari con l’indicazione dei punti trattati, non saranno
conteggiate nel numero delle pagine;
Le documentazioni allegate all’offerta tecnica sono concesse e saranno sottoposte a valutazione,
pertanto non vi è limitazione.

3) il criterio precisa..Trasporto primario e “anche per la consegna presso il refettorio"..pertanto anche il
trasporto secondario è posto come termine di valutazione

4) Sì conferma trattarsi di un refuso, il capitolato verrà corretto e ricaricato in Rev.1 tra la
documentazione di gara



Quesito 2
a) Disciplinare pag. 21 - Clausola Sociale - il piano di compatibilità o assorbimento deve essere

inserito nella busta A - amministrativa? se così non fosse in quale busta occorre inserirla?

b) Disciplinare pag. 30 - relativamente alla documentazione da inserire a portale, vengono indicate
anche delle referenze bancarie che non vengono però elencate nell'elenco della documentazione da
presentare se non come sostitutive di eventuale impossibilità a comprovare la propria capacità
economico finanziaria. E' corretto intendere che se un operatore economico sia in grado di
comprovare la propria capacità economica finanziaria tramite bilanci e/o attestazioni di buon servizio
rilasciate da Cliente non è obbligatorio presentare anche le referenze bancarie?

Risposta 2

a) Si conferma che va inserito nella Busta A - Amministrativa
b) NO, le referenze bancarie, a conferma della capacità economica e finanziaria, vanno comunque

inserite. Sono pertanto richieste anche se l’operatore economico è in grado di comprovare la propria
capacità economica finanziaria tramite bilanci e/o attestazioni di buon servizio rilasciate da Cliente

Quesito 3
Bando, Disciplinare art.6: Si chiede cortesemente di verificare i dati indicati (numero di pasti e merende per
triennio, prezzi unitari a base d’asta e valori unitari oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) su cui è
stato costruito il base asta poiché effettuando calcolo analitico come da tabella a seguire (moltiplicando
prezzi x quantità), si rileva non corrispondenza di diversi valori e sovrastima dell’importo totale soggetto a
ribasso. Si attende sollecito chiarimento.

Risposta 3
In sede di calcolo, le medie annue dei pasti non sono state arrotondate, ecco il motivo della differenza di
2,55 sulla base d’asta, lo sviluppo è il seguente. Ininfluente sulla valutazione dell’offerta (0,00006%)

Numeri Costo Totale
789886,5 € 5,10 € 4.028.421,15

189000 € 0,48 € 90.720,00
€ 4.119.141,15

Quesito 4
Disciplinare art.13, pag.21: Si chiede di specificare in quale Busta telematica debba essere inserito il “piano
di compatibilità o riassorbimento” del personale. Si chiede, inoltre, conferma che lo stesso debba recare
anche indicazione del “costo indicativamente previsto” perché ciò precluderebbe la possibilità di inserirlo sia
nella Busta Documentazione Amministrativa che nella Busta Offerta Tecnica.

Risposta 4
Si legga la risposta al quesito 2.a)
Il Piano, come nessun altro documento della busta amministrativa o tecnica deve riportare valori economici,
o stime di qualsiasi genere attinenti al presente appalto.

Quesito 5
Disciplinare art.20, pag.37: Relativamente al Modello F (giustificazioni dell’offerta), non essendo presente in
piattaforma specifico campo di inserimento, si chiede conferma che possa essere presentato nel campo
dedicato al Modello 4.

Risposta 5



In procedura non è al momento disponibile una riga per un allegato separato. Qualora al momento del
caricamento non sia ancora stata predisposta (modifica che chiederemo prima della scadenza) il
concorrente può allegare ai file delle dichiarazioni rese in fase offerta, anche il documento dei giustificativi.

Quesito 6
1. Si prega esporre in maniera più dettagliata la dimensione dell’utenza (in rif. art. 7 del capitolato) fornendo
come esempio un riepilogo pasti mensile periodo pre-covid di ogni plesso.
2. Si chiede se trattatasi di appalto in concessione. Se si, si prega indicare gli insoluti.
3. In rif. Art. 1 del Capitolato si chiede un chiarimento su dove dovranno essere cucinati i pasti? Si parla sia
di centro cottura comunale che di un centro cottura della ditta (requisito di aggiudicazione)
4. Si chiede il prezzo attuale (con e senza eventuali oneri covid)
5. In rif. alla tabella del personale, si chiede di specificare per le unità B,C,G,V,RR cosa si intende per
cuoco capo partita e di specificare la sede operativa di ognuno; si chiede inoltre di indicare la qualifica
dell’unità DDD.
6. Si può utilizzare il centro cottura di via Carducci dell’ ICS Montalcini (fraz. Monasterolo)? Attualmente è
utilizzato? quali sono le attrezzature del centro cottura? Sono tutte funzionanti?

Risposta 6
1) è stato pubblicato il file tra la documentazione di gara
2) No, si tratta di un appalto di servizio, si legga con attenzione il disciplinare.
3) Si tratta di pasti trasportati quindi il concorrente dovrà utilizzare il suo Centro Cottura, il Comune non ha
una cucina, ha dei centri di ricezione pasti presso i refettori.
4) I precedenti valori dei servizi non hanno alcuna attinenza con il presente bando. Si suggerisce pertanto
che l’offerente valuti esclusivamente sui dati disponibili in sede di gara, vista la sua perizia ed esperienza,
quale sia l'incidenza media di questo servizio ed elabori autonomamente la propria offerta.
5) tutte le figure di cuoco e capocuoco sono operative nel centro cottura della ditta e non nei terminali di
distribuzione.  la figura DDD è un Autista (è stato ri-caricato il file integrato)
6) non è oggetto del servizio, è onere del concorrente, eventualmente trovare le informazioni necessarie
per un centro cottura alternativo, inoltre le cucine adiacenti ai refettori, e quindi anche quella di Carducci,
non sono operative, sono solo terminali di distribuzione.

Quesito 7
A) Disciplinare art.7, Capitolato art.57: Si legge che “Non è ammesso il subappalto totale del servizio
oggetto del presente capitolato. L’aggiudicatario ha facoltà di subappaltare i soli servizi accessori (trasporti,
manutenzioni gestione controllo infestanti)”. In merito si chiede conferma che possano essere subappaltati
anche eventuali ulteriori – rispetto a quelli citati - servizi accessori quali per esempio campionamenti/analisi
o altro (per esempio, installazione zanzariere, veneziane, sistemi di ventilazione meccanica controllata, altri
lavori o installazioni…). In caso contrario chiediamo cortesemente di indicarci come si configurano tali parti
di servizio.
B) Capitolato art 8: Relativamente alla tabella di calendario dei pasti, sulla base della situazione attuale e di
quanto rilevato in fase di sopralluogo, si chiede conferma che il servizio per le scuole primarie dell’ICS De
Andrè (Bettola e San Bovio) venga svolto tutti i giorni dal lunedì al venerdì su due turni di servizio (ore
12:30 e ore 13:00). A variare è il numero dei pasti a seconda del modulo applicato (3 gg o 5 gg)
C) Capitolato art 8: Relativamente alla tabella di calendario dei pasti, sulla base della situazione attuale, di
quanto descritto nella documentazione di gara e di quanto rilevato in fase di sopralluogo, si chiede
conferma che:

a. attualmente il servizio di pranzo per le scuole secondarie di primo grado non venga effettuato e
b. che in caso di attivazione sarà previsto solo per i giorni di “laboratorio” e non per i 170 giorni
indicati dalla tabella dal lunedì al venerdì
c. che il personale che è riportato nella tabella allegata alla documentazione di gara svolga pertanto
il servizio solo per le scuole dell’infanzia e primarie

Risposta 7
A) Alcune attività indicate nel quesito non rientrano nella definizione di subappalto - di cui art. 105 del

Codice Appalti (singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni
affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della manodopera e



del personale sia superiore al 50 per cento dell'importo del subcontratto da affidare)- in quanto di
natura diversa dalla definizione di legge. Sì conferma che è possibile dichiarare il sub-affidamento
per eventuali altri servizi ed interventi (anche non tra quelli elencati a titolo di esempio).

B) Si conferma che è corretta l’interpretazione data. Il servizio è su 5 giorni su due turni varia il numero
degli alunni presenti.

C) il servizio pasti alle medie, durante i laboratori, è stato sospeso solo a causa covid nel 2020 e 2021
ma in passato si è sempre svolto in concomitanza dei corsi pomeridiani;

per l’anno scolastico 2022/2023 oltre ai laboratori gestiti dalle scuole si sta valutando l’attivazione
per due pomeriggi la settimana di uno spazio compiti/laboratori, con possibilità di utilizzo della
mensa. Ma la scelta di utilizzare la mensa per i ragazzi delle medie dipende dall’organizzazione
scolastica per cui può variare di anno in anno.

Quando il servizio è stato attivato il personale utilizzato era il medesimo riportato in tabella, non vi
era aggiunta di personale extra.


